
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA
comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria _bucuyahoo.com, tel.024

HOTĂRÂRE
privind aprobarea delegării către Unitatea administrativ - teritorială Județul lalomita

cererii de finanțare şi implementarea proiectului "Dotarea cu mobilier, materiale di
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”,

cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă

Consiliul local Bucu, judetul Ialomita,
Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. £ZZa din JZ. 22.2023 al primarului comunei Bucu
Examinând:
- Adresa Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 33119/2022-$ din 21.12.2022 privind

depunerii cererii de finanţare de către Unitatea administrativ — teritorială Judeţul Ial
realizarea proiectului "Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a

învățământ preuniversitar şi a unităţilor conexe”, finanţat în cadrul Planului Naţional di
Rezilienţă:

-Raportul nr. ZA din ZA 22. 2023 al secretarului general al comunei Bucu;
-Avizul comun nr. _/7- din 44 z4. 2023 emis de Comisiile de specialitate a

local Bucu, judetul Ialomita;
În conformitate cu :
-Prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 80 din 20.04.2022 priv

Strategiei de Dezvoltare a Judeţului Ialomiţa 2021-2027;
-Ghidul solicitantului PNRR/2022 care cuprinde condiţiile specifice de accesar

în cadrul Componentei 15 — : Educaţie Reforma 4. Crearea unei rute profesionale cor
învățământul tehnic superior Investiţia 13. Echiparea laboratoarelor informatice din şcoli
şi formare profesională (EFP) Investiţia 14. Echiparea atelierelor de practică din unităţile
profesional şi tehnic Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ pentrudigitalizarea educaţie
Asigurarea echipamentelor şi a resurselor tehnologice digitale pentru unităţile de învăţăn
6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare,
dotare în sistemul de învăţământ preuniversitar Investiţia 11. Asigurarea dotărilor pentru
preuniversitare şi laboratoarele/atelierele şcolare;

- Legeanr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu modificările ş
ulterioare;

- Carta Europeană a Autonomiei Locale din 15 octombrie 19865 Ratificată p
199/1997;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ş

ulterioare;
- prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), d), e), alin. (7) lit. (a), alin. (9) lit. a), alin.

art. 85 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, €

şi completările ulterioare;

3/240352

a depunerii
dactice şi
finanțat în

posibilitatea
omiţa pentru
unităților de

> Redresare și

le Consiliului

nd aprobarea

> a fondurilor
mplete pentru
le de educaţie
de învățământ
1 Investiţia 9.
hânt Reforma
construcție şi
sălile de clasă

i completările

rin Legeanr.
i completările

(10) lit. a) şi
u modificările

În temeiul art. 139 alin.(1) lit. a) şi alin. (3) lit. £) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,



HOTĂRĂȘTE

Art.l - Se aprobă delegarea către Unitatea administrativ - teritorială Judeţu
depunerii cererii de finanţare şi implementarea proiectului "Dotarea cu mobilier, material
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe
cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă.

Art.2 -Se aprobă Acordul de cooperare ce se va încheia între Unitatea adn
teritorială Bucu şi Unitatea administrativ teritorială Judeţul Ialomița prin care sunt
drepturile şi obligațiile care incumbă părților pentru realizarea proiectului prevăzut la ar
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 -Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Ialomiţa, domnul Mar
semneze toate actele necesare depunerii şi implementării proiectului prevăzut la art.].

Art. 4 -Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicări

Art. 5 - Prin grija Secretarului General al UAT Bucu, prezenta hotărâre va fi con
ducerela îndeplinire primarului comunei Bucu şi Unităţii administrativ teritoriale Judeţul |

Alexandru

Adoptatala Bucu
Astazi Z/. 24. 2023
Cunr. /£.

il lalomiţa a
e didactice şi
»”. finanţat în

ninistrativ —

reglementate
„I, conform

ian Pavel, să

=

nunicată spre
alomiţa.

SECRETARDe


